

# Résultat semestriel 2012.



Clôture au 30 juin 2012.

fair banking  
**banque coop**

# L'essentiel en bref

|                        |                     |        |
|------------------------|---------------------|--------|
| Bénéfice semestriel    | CHF 34,37 millions  | +47,3% |
| Bénéfice brut          | CHF 45,39 millions  | +23,7% |
| Total du bilan         | CHF 15,35 milliards | +3,8%  |
| Créances hypothécaires | CHF 12,33 milliards | +1,5%  |

# La Banque Coop tire son épingle du jeu dans un environnement difficile

La Banque Coop a réalisé une clôture semestrielle réjouissante dans un contexte toujours difficile. Le bénéfice brut a progressé de 23,7% (+8,7 millions de CHF) pour s'établir à 45,4 millions de CHF, une part significative de cette hausse étant liée à la suppression des coûts de migration informatique (7,4 millions de CHF au 1<sup>er</sup> semestre 2011) qui avaient pesé sur le résultat de l'exercice précédent. Source particulière de satisfaction: le haut degré de confiance des clients, qui se reflète dans l'augmentation des engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements (accroissement de 6,5% au 30 juin 2012, à 7,72 milliards de CHF). Avec 10,47 milliards de CHF, les fonds de la clientèle dépassent pour la première fois le seuil des 10 milliards. Au 30 juin 2012, les créances hypothécaires présentaient un volume équivalent à 12,33 milliards de CHF (+1,5%).

Aperçu de la clôture semestrielle de la Banque Coop (selon le principe de True and Fair View):

- Progression du bénéfice brut de 23,7% (45,4 millions de CHF pour le 1<sup>er</sup> semestre 2012 contre 36,7 millions de CHF au 1<sup>er</sup> semestre 2011), principalement liée à la suppression des coûts de migration informatique
- Hausse du bénéfice semestriel de 47,3% (34,4 millions de CHF contre 23,3 millions de CHF au 1<sup>er</sup> semestre 2011) du fait de facteurs spéciaux
- Forte croissance des engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements de 472,7 millions de CHF, soit une augmentation de 6,5%, pour s'élever à un niveau record de plus de 7,72 milliards de CHF (contre 7,25 milliards de CHF au 31.12.2011)
- Nouveau record pour les fonds de la clientèle avec 10,47 milliards de CHF (contre 9,76 milliards de CHF au 31.12.2011)
- Accroissement du total du bilan de 3,8% par rapport au début de l'année (15,35 milliards de CHF contre 14,79 milliards de CHF au 31.12.2011).

### **Progression des opérations d'intérêts malgré un niveau de taux historiquement bas**

Pour les six premiers mois de l'exercice, le compte de résultat fait clairement apparaître une évolution positive des opérations d'intérêts, qui ont augmenté de 3,0% (+ 2,3 millions de CHF) par rapport à l'année dernière, malgré un niveau de taux historiquement bas. Or il s'agit de la principale composante du résultat de la Banque Coop: elle représente en effet 65,0% du produit d'exploitation.

### **Recul des opérations de commissions**

A l'inverse, les recettes des opérations sur titres et des opérations de placement ont été pénalisées par la crise financière et la crise de la dette en Europe - qui n'ont toujours pas pu être enrayerées - et par les répercussions négatives, sur le plan économique, de cette situation sur les marchés de titres. La grande prudence des investisseurs a conduit à une baisse de 2,0% (- 0,7 million de CHF) du résultat des opérations de commissions et des prestations de services, qui s'est établi à 33,3 millions de CHF pendant l'exercice sous revue. En revanche, les opérations de négoce - d'une importance moindre pour la Banque Coop - ont enregistré une hausse de 10,1% (+ 0,6 million de CHF), essentiellement liée aux recettes élevées générées par le négoce de devises et d'espèces, pour s'établir à 6,2 millions de CHF. Le produit d'exploitation, qui s'élève à 120,0 millions de CHF (+ 2,7%), est légèrement supérieur à l'année dernière.

### **Franchissement de la barre des 10 milliards de CHF pour les fonds de la clientèle**

La performance des fonds de la clientèle, qui dépassent pour la première fois le seuil des 10 milliards de CHF, est particulièrement satisfaisante. Andreas Waespi, président de la Direction générale, est persuadé que «cette évolution reflète la grande confiance de la clientèle envers la Banque Coop».

Comme l'année dernière, c'est le «Compte d'épargne Plus» qui a enregistré la plus forte croissance dans le domaine des engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements (7,72 milliards de CHF au 30 juin 2012, soit une hausse de 472,7 millions de CHF). Compte tenu de l'environnement durable de taux bas, les clients recherchent des alternatives intéressantes et très sûres en matière de placements. La hausse significative du volume des fonds de 405,7 millions de CHF au 1<sup>er</sup> semestre 2012 prouve clairement qu'avec le Compte d'épargne Plus, la Banque Coop répond de façon optimale aux besoins des investisseurs. La forte croissance des fonds de la clientèle a en outre un impact positif sur le refinancement des opérations de crédit.

### **Priorité à la qualité dans le domaine des hypothèques**

La demande d'hypothèques à taux avantageux continue de croître, alors que la clientèle est à l'heure actuelle principalement à la recherche d'hypothèques à taux fixe à moyen et long terme. La qualité du portefeuille de crédit est au cœur des préoccupations de la Banque Coop. Dans cette optique, les hypothèques sont octroyées de façon plus sélective et leurs risques/rendements respectifs sont davantage pris en compte. Les correctifs de valeur, provisions et pertes ont représenté seulement 0,6 million de CHF (contre 0,4 million de CHF l'année précédente), ce qui témoigne de la bonne santé du portefeuille de crédit.

### **De nouveaux investissements dans les succursales et dans la notoriété de marque**

Au 1<sup>er</sup> semestre 2012, les charges d'exploitation se sont montées à 74,7 millions de CHF (- 7,0%). Les charges de personnel, l'une des composantes de ce poste de dépenses, ont reculé de 9,0% pour s'établir à 37,5 millions de CHF - une baisse principalement liée à la centralisation du «Traitement des crédits» au sein du groupe BKB au 1<sup>er</sup> janvier 2012. Les prestations fournies à la Banque Coop par les unités du groupe sont comptabilisées à la position «Charges d'exploitation», ce qui entraîne un transfert des charges de personnel vers les dépenses matérielles. Au 1<sup>er</sup> semestre 2012, les charges d'exploitation sont ressorties à 37,2 millions de CHF, en repli de 4,7% par rapport à

l'année précédente. Cette diminution est essentiellement imputable à la suppression des coûts de migration informatique vers Avaloq début 2011. En revanche, les nouveaux investissements dans les succursales, le renforcement de la notoriété de marque et le transfert susmentionné des charges de personnel vers les dépenses matérielles ont généré des coûts supplémentaires. Les succursales de Zurich-Oerlikon, Rapperswil-Jona et Brugg ont été modernisées au 1<sup>er</sup> semestre 2012. Actuellement, c'est la succursale de Bienne qui fait l'objet d'une restructuration.

#### **Hausse du bénéfice semestriel**

Le bénéfice brut a atteint 45,4 millions de CHF (+ 8,7 millions de CHF). Cette augmentation significative s'explique dans une large mesure par la suppression des coûts de migration informatique, qui avaient pesé à hauteur de 7,4 millions de CHF sur le bénéfice brut du 1<sup>er</sup> semestre 2011. Selon le principe de True and Fair View, le bénéfice semestriel a progressé de 47,3%, pour s'établir à 34,4 millions de CHF. Cette augmentation repose avant tout sur les éléments précités concernant les charges d'exploitation ainsi que sur la vente de la participation dans Magazzini Generali con Punto Franco SA, sise à Chiasso, dont la recette de 3,2 millions de CHF a été comptabilisée comme un produit exceptionnel.

#### **Perspectives**

La Banque Coop est toujours confrontée à une situation économique tendue en Europe et à des incertitudes sur les marchés financiers. Grâce à la suppression des coûts de migration informatique, la banque table sur une légère amélioration du résultat en 2012.

# Chiffres clés

## Comptes semestriels Banque Coop SA selon le principe True and Fair View

| <b>Bilan</b>   |             | <b>30.6.2012</b> | <b>31.12.2011</b> |
|--|-------------|------------------|-------------------|
| Total du bilan   | en CHF 1000 | 15 351 636       | 14 792 012        |
| · Variation  | en %        | 3,8              | 3,7               |
| Prêts à la clientèle                                   | en CHF 1000 | 12 855 439       | 12 683 790        |
| · dont créances hypothécaires                          | en CHF 1000 | 12 329 221       | 12 150 557        |
| Fonds de la clientèle                                  | en CHF 1000 | 10 473 019       | 9 760 502         |
| Fonds du public  | en CHF 1000 | 13 284 319       | 12 603 502        |
| Fonds propres déclarés (après répartition du bénéfice) | en CHF 1000 | 876 041          | 880 123           |

| <b>Avoirs gérés</b> |             | <b>30.6.2012</b> | <b>31.12.2011</b> |
|---------------------|-------------|------------------|-------------------|
| avoids gérés        | en CHF 1000 | 17 837 644       | 17 123 768        |
| · Variation         | en %        | 4,2              | 5,8               |

| <b>Compte de résultat</b>  |             | <b>1<sup>er</sup> sem. 2012</b> | <b>1<sup>er</sup> sem. 2011</b> |
|--|-------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Résultat des opérations d'intérêts                                   | en CHF 1000 | 78 055                          | 75 754                          |
| Résultat des opérations de commissions et de prestations de services | en CHF 1000 | 33 317                          | 34 004                          |
| Résultat des opérations de négoce                                    | en CHF 1000 | 6 163                           | 5 598                           |
| Autres résultats ordinaires  | en CHF 1000 | 2 507                           | 1 560                           |
| Produit d'exploitation   | en CHF 1000 | 120 042                         | 116 916                         |
| Charges d'exploitation   | en CHF 1000 | 74 656                          | 80 235                          |
| Bénéfice brut  | en CHF 1000 | 45 386                          | 36 681                          |
| · Variation  | en %        | 23,7                            | 3,1                             |
| Amortissements, correctifs de valeurs, provisions, pertes            | en CHF 1000 | 3 739                           | 5 836                           |
| Résultat d'exploitation  | en CHF 1000 | 41 647                          | 30 845                          |
| · Variation  | en %        | 35,0                            | 6,0                             |
| Bénéfice semestriel  | en CHF 1000 | 34 365                          | 23 329                          |
| · Variation  | en %        | 47,3                            | -9,8                            |

| <b>Chiffres clés généraux bilan</b>                                   |      | <b>30.06.2012</b> | <b>31.12.2011</b> |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Ratio de couverture   | en % | 5,7               | 5,9               |
| Taux de refinancement I (fonds de la clientèle/ prêts à la clientèle) | en % | 81,5              | 77,0              |
| Taux de refinancement II (fonds du public/ prêts à la clientèle)      | en % | 103,3             | 99,4              |

| <b>Chiffres clés généraux compte de résultat</b> |      | <b>1<sup>er</sup> sem. 2012</b> | <b>1<sup>er</sup> sem. 2011<sup>1)</sup></b> |
|--|------|---------------------------------|--|
| Cost-income-ratio I                              | en % | 62,2                            | 62,3   |
| Cost-income-ratio II                             | en % | 64,8                            | 66,9   |

<sup>1)</sup> - apurées (sans migration IT)

### Cours boursier

|   |                    | 30.6.2012 | 31.12.2011 |
|---|--------------------|-----------|------------|
| Cours boursier à la date de clôture de l'exercice           | en CHF             | 58,75     | 62,50      |
| · Variation   | en %               | -6,0      | -8,1       |
| Cours le plus haut  | en CHF             | 62,75     | 68,00      |
| Cours le plus bas   | en CHF             | 56,55     | 59,50      |
| Capitalisation boursière à la date de clôture de l'exercice | en millions de CHF | 991       | 1 055      |

### Evolution du cours

en %



# Comptes semestriels Banque Coop SA

## Bilan selon le principe True and Fair View au 30.6.2012

### Actifs

|   | 30.6.2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 31.12.2011<br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|---|--|---------------------------|-------------------|
| Liquidités  | 995 017                                | 397 272                   | 150,5             |
| Créances résultant de papiers monétaires  | 64                                     | 248                       | -74,2             |
| Créances sur les banques  | 706 025                                | 886 619                   | -20,4             |
| Créances sur la clientèle   | 526 218                                | 533 233                   | -1,3              |
| Créances hypothécaires  | 12 329 221                             | 12 150 557                | 1,5               |
| Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce                           | 2 685                                  | 3 192                     | -15,9             |
| Immobilisations financières   | 490 146                                | 485 567                   | 0,9               |
| Participations  | 23 473                                 | 20 273                    | 15,8              |
| Immobilisations corporelles   | 103 701                                | 106 751                   | -2,9              |
| Immobilisations incorporelles   | 0                                      | 0                         | -                 |
| Comptes de régularisation   | 33 535                                 | 32 977                    | 1,7               |
| Autres actifs   | 25 447                                 | 44 732                    | -43,1             |
| Valeurs de remplacement positives   | 116 104                                | 130 591                   | -11,1             |
| <b>Total actifs</b>   | <b>15 351 636</b>                      | <b>14 792 012</b>         | <b>3,8</b>        |
| Total des créances de rang subordonné   | 0                                      | 0                         | -                 |
| Total des créances sur les participations non consolidées et les participants qualifiés | 424 611                                | 567 441                   | -25,2             |



## Passifs

|   | 30.6.2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 31.12.2011<br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|---|--|---------------------------|-------------------|
| Engagements résultant de papiers monétaires   | 1 202                                  | 9 255                     | -87,0             |
| Engagements envers les banques  | 719 610                                | 821 508                   | -12,4             |
| Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements                         | 7 720 727                              | 7 248 070                 | 6,5               |
| Autres engagements envers la clientèle  | 2 512 931                              | 2 234 591                 | 12,5              |
| Obligations de caisse   | 239 361                                | 277 841                   | -13,8             |
| Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage  | 2 811 300                              | 2 843 000                 | -1,1              |
| Comptes de régularisation   | 86 088                                 | 50 128                    | 71,7              |
| Autres passifs  | 23 368                                 | 37 463                    | -37,6             |
| Valeurs de remplacement négatives   | 118 219                                | 147 534                   | -19,9             |
| Correctifs de valeurs et provisions   | 208 424                                | 212 124                   | -1,7              |
| Capital-actions   | 337 500                                | 337 500                   | 0,0               |
| Réserve en capital  | 84 982                                 | 115 129                   | -26,2             |
| Propres titres de participation   | -37 904                                | -32 867                   | 15,3              |
| Réserve en bénéfice   | 491 463                                | 432 364                   | 13,7              |
| Bénéfice semestriel / bénéfice de l'exercice  | 34 365                                 | 58 372                    | -                 |
| <b>Total passifs</b>  | <b>15 351 636</b>                      | <b>14 792 012</b>         | <b>3,8</b>        |
| Total des engagements de rang subordonné  | 0                                      | 0                         | -                 |
| Total des engagements envers les participations non consolidées et les participants qualifiés | 576 517                                | 571 365                   | 0,9               |

## Opérations hors bilan

|  | 30.6.2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 31.12.2011<br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|--|--|---------------------------|-------------------|
| Engagements conditionnels  | 82 389                                 | 65 193                    | 26,4              |
| Engagements irrévocables   | 101 583                                | 101 736                   | -0,2              |
| Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires | 18 348                                 | 11 474                    | 59,9              |
| Crédits par engagement   | 0                                      | 0                         | -                 |
| Instruments financiers dérivés                                       |  |                           |                   |
| · Montant du sous-jacent   | 3 993 230                              | 3 978 027                 | 0,4               |
| · Valeurs de remplacement positives                                  | 116 104                                | 130 591                   | -11,1             |
| · Valeurs de remplacement négatives                                  | 118 219                                | 147 534                   | -19,9             |
| Opérations fiduciaires   | 13 337                                 | 16 100                    | -17,2             |

<sup>1)</sup> non révisé

**Compte de résultat 1<sup>er</sup> semestre 2012 selon le principe True and Fair View**  
**Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire**

|   | 1 <sup>er</sup> sem. 2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 1 <sup>er</sup> sem. 2011 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|---|--|--|-------------------|
| <b>Résultat des opérations d'intérêts</b>   |  |  |                   |
| Produit des intérêts et des escomptes   | 144 784  | 148 830  | -2,7              |
| Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières                  | 5 688  | 7 018  | -19,0             |
| Charge d'intérêts   | -72 417  | -80 094  | -9,6              |
| <b>Sous-total résultat des opérations d'intérêts</b>                                    | <b>78 055</b>  | <b>75 754</b>  | <b>3,0</b>        |
| <b>Résultat des opérations de commissions et de prestations de services</b>             |  |  |                   |
| Produit des commissions sur les opérations de crédit                                    | 1 653  | 1 287  | 28,4              |
| Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements        | 25 735   | 27 759   | -7,3              |
| Produit des commissions sur les autres prestations de services                          | 8 893  | 8 416  | 5,7               |
| Charge de commissions   | -2 964   | -3 458   | -14,3             |
| <b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de services</b> | <b>33 317</b>  | <b>34 004</b>  | <b>-2,0</b>       |
| <b>Résultat des opérations de négoce</b>  | <b>6 163</b>   | <b>5 598</b>   | <b>10,1</b>       |
| <b>Autres résultats ordinaires</b>  |  |  |                   |
| Résultat des aliénations d'immobilisations financières                                  | 1 202  | 230  | -                 |
| Produit des participations total  | 575  | 548  | 4,9               |
| · dont produit des participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence      | 0  | 183  | -100,0            |
| · dont produit des autres participations  | 575  | 365  | 57,5              |
| Résultat des immeubles  | 572  | 596  | -4,0              |
| Autres produits ordinaires  | 158  | 187  | -15,5             |
| Autres charges ordinaires   | 0  | -1   | -100,0            |
| <b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>   | <b>2 507</b>   | <b>1 560</b>   | <b>60,7</b>       |
| <b>Produit d'exploitation</b>   | <b>120 042</b>   | <b>116 916</b>   | <b>2,7</b>        |
| <b>Charges d'exploitation</b>   |  |  |                   |
| Charges de personnel  | -37 479  | -41 207  | -9,0              |
| Autres charges d'exploitation   | -37 177  | -39 028  | -4,7              |
| <b>Sous-total charges d'exploitation</b>  | <b>-74 656</b>   | <b>-80 235</b>   | <b>-7,0</b>       |
| <b>Bénéfice brut</b>  | <b>45 386</b>  | <b>36 681</b>  | <b>23,7</b>       |

## Bénéfice semestriel

|   | 1 <sup>er</sup> sem. 2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 1 <sup>er</sup> sem. 2011 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|---|--|--|-------------------|
| Bénéfice brut                               | 45 386   | 36 681   | 23,7              |
| Amortissements sur l'actif immobilisé       | -3 167   | -5 408   | -41,4             |
| Correctifs de valeurs, provisions et pertes | -572   | -428   | 33,6              |
| <b>Résultat d'exploitation</b>              | <b>41 647</b>  | <b>30 845</b>  | <b>35,0</b>       |
| Produits extraordinaires                    | 3 653  | 508  | -                 |
| Charges extraordinaires                     | 0  | 0  | -                 |
| Impôts                                      | -10 935  | -8 024   | 36,3              |
| <b>Bénéfice semestriel</b>                  | <b>34 365</b>  | <b>23 329</b>  | <b>47,3</b>       |

<sup>1)</sup> non révisé

# Clôture individuelle statutaire de la Banque Coop SA

## Bilan au 30.6.2012

### Actifs

|  | 30.6.2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 31.12.2011<br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|--|--|---------------------------|-------------------|
| Liquidités   | 995 017                                | 397 272                   | 150,5             |
| Créances résultant de papiers monétaires   | 64                                     | 248                       | -74,2             |
| Créances sur les banques   | 706 025                                | 886 619                   | -20,4             |
| Créances sur la clientèle  | 526 218                                | 533 233                   | -1,3              |
| Créances hypothécaires   | 12 329 221                             | 12 150 557                | 1,5               |
| Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce                              | 14 361                                 | 9 572                     | 50,0              |
| Immobilisations financières  | 513 646                                | 511 192                   | 0,5               |
| Participations   | 23 473                                 | 19 562                    | 20,0              |
| Immobilisations corporelles  | 103 701                                | 106 751                   | -2,9              |
| Comptes de régularisation  | 33 535                                 | 32 977                    | 1,7               |
| Autres actifs  | 25 447                                 | 44 732                    | -43,1             |
| Valeurs de remplacement positives  | 116 104                                | 130 591                   | -11,1             |
| <b>Total actifs</b>  | <b>15 386 812</b>                      | <b>14 823 306</b>         | <b>3,8</b>        |
| Total des créances de rang subordonné  | 0                                      | 0                         | -                 |
| Total des créances sur les participations non consolidées<br>et les participants qualifiés | 424 611                                | 567 441                   | -25,2             |

## Passifs

|   | 30.6.2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 31.12.2011<br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|---|--|---------------------------|-------------------|
| Engagements résultant de papiers monétaires                                       | 1 202                                  | 9 255                     | -87,0             |
| Engagements envers les banques  | 719 610                                | 821 508                   | -12,4             |
| Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements             | 7 720 727                              | 7 248 070                 | 6,5               |
| Autres engagements envers la clientèle  | 2 512 931                              | 2 234 591                 | 12,5              |
| Obligations de caisse   | 239 361                                | 277 841                   | -13,8             |
| Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage                                | 2 811 300                              | 2 843 000                 | -1,1              |
| Comptes de régularisation   | 86 088                                 | 50 128                    | 71,7              |
| Autres passifs  | 23 368                                 | 37 463                    | -37,6             |
| Valeurs de remplacement négatives   | 118 219                                | 147 534                   | -19,9             |
| Correctifs de valeurs et provisions   | 208 424                                | 212 125                   | -1,7              |
| Réserves pour risques bancaires généraux  | 195 640                                | 185 000                   | 5,8               |
| Capital-actions   | 337 500                                | 337 500                   | 0,0               |
| Réserve légale générale   | 290 754                                | 258 979                   | 12,3              |
| Réserves issues d'apports de capital  | 21 846                                 | 52 221                    | -58,2             |
| Réserves pour propres titres de participation                                     | 25 219                                 | 25 859                    | -2,5              |
| Réserve de réévaluation   | 0                                      | 0                         | -                 |
| Autres réserves   | 49 000                                 | 40 000                    | 22,5              |
| Bénéfice reporté  | 2 185                                  | 2 154                     | 1,4               |
| Bénéfice semestriel / bénéfice de l'exercice                                      | 23 438                                 | 40 078                    | -                 |
| <b>Total passifs</b>  | <b>15 386 812</b>                      | <b>14 823 306</b>         | <b>3,8</b>        |
| Total des engagements de rang subordonné  | 0                                      | 0                         | -                 |
| Total des engagements envers les sociétés du groupe et les participants qualifiés | 576 517                                | 571 365                   | 0,9               |

## Opérations hors bilan

|  | 30.6.2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 31.12.2011<br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|--|--|---------------------------|-------------------|
| Engagements conditionnels  | 82 389                                 | 65 193                    | 26,4              |
| Engagements irrévocables   | 101 583                                | 101 736                   | -0,2              |
| Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires | 18 348                                 | 11 474                    | 59,9              |
| Crédits par engagement   | 0                                      | 0                         | -                 |
| Instruments financiers dérivés                                       |  |                           |                   |
| · Montant du sous-jacent   | 3 993 230                              | 3 978 027                 | 0,4               |
| · Valeurs de remplacement positives                                  | 116 104                                | 130 591                   | -11,1             |
| · Valeurs de remplacement négatives                                  | 118 219                                | 147 534                   | -19,9             |
| Opérations fiduciaires   | 13 337                                 | 16 100                    | -17,2             |

<sup>1)</sup> non révisé

**Compte de résultat 1<sup>er</sup> semestre 2012**  
**Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire**

|   | 1 <sup>er</sup> sem. 2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 1 <sup>er</sup> sem. 2011 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|---|--|--|-------------------|
| <b>Résultat des opérations d'intérêts</b>   |  |  |                   |
| Produit des intérêts et des escomptes   | 144 788  | 148 841  | -2,7              |
| Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières                  | 5 688  | 7 018  | -19,0             |
| Charge d'intérêts   | -72 417  | -80 094  | -9,6              |
| <b>Sous-total résultat des opérations d'intérêts</b>                                    | <b>78 059</b>  | <b>75 765</b>  | <b>3,0</b>        |
| <b>Résultat des opérations de commissions et de prestations de services</b>             |  |  |                   |
| Produit des commissions sur les opérations de crédit                                    | 1 653  | 1 287  | 28,4              |
| Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements        | 25 735   | 27 759   | -7,3              |
| Produit des commissions sur les autres prestations de services                          | 8 893  | 8 416  | 5,7               |
| Charge de commissions   | -2 964   | -3 458   | -14,3             |
| <b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de services</b> | <b>33 317</b>  | <b>34 004</b>  | <b>-2,0</b>       |
| <b>Résultat des opérations de négoce</b>  | <b>6 034</b>   | <b>6 302</b>   | <b>-4,3</b>       |
| <b>Autres résultats ordinaires</b>  |  |  |                   |
| Résultat des aliénations d'immobilisations financières                                  | 1 202  | 230  | -                 |
| Produit des participations  | 575  | 531  | 8,3               |
| Résultat des immeubles  | 572  | 596  | -4,0              |
| Autres produits ordinaires  | 158  | 187  | -15,5             |
| Autres charges ordinaires   | -1 514   | -1   | -                 |
| <b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>   | <b>993</b>   | <b>1 543</b>   | <b>-35,6</b>      |
| <b>Produit d'exploitation</b>   | <b>118 403</b>   | <b>117 614</b>   | <b>0,7</b>        |
| <b>Charges d'exploitation</b>   |  |  |                   |
| Charges de personnel  | -37 479  | -41 207  | -9,0              |
| Autres charges d'exploitation   | -37 177  | -39 028  | -4,7              |
| <b>Sous-total charges d'exploitation</b>  | <b>-74 656</b>   | <b>-80 235</b>   | <b>-7,0</b>       |
| <b>Bénéfice brut</b>  | <b>43 747</b>  | <b>37 379</b>  | <b>17,0</b>       |

## Bénéfice semestriel

|   | 1 <sup>er</sup> sem. 2012 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | 1 <sup>er</sup> sem. 2011 <sup>1)</sup><br>en CHF 1000 | Variation<br>en % |
|---|--|--|-------------------|
| Bénéfice brut                               | 43 747   | 37 379   | 17,0              |
| Amortissements sur l'actif immobilisé       | -3 167   | -5 408   | -41,4             |
| Correctifs de valeurs, provisions et pertes | -572   | -428   | 33,6              |
| <b>Résultat d'exploitation</b>              | <b>40 008</b>  | <b>31 543</b>  | <b>26,8</b>       |
| Produits extraordinaires                    | 4 365  | 7 946  | -45,1             |
| Charges extraordinaires                     | -10 000  | -10 000  | 0,0               |
| Impôts                                      | -10 935  | -8 024   | 36,3              |
| <b>Bénéfice semestriel</b>                  | <b>23 438</b>  | <b>21 465</b>  | <b>9,2</b>        |

<sup>1)</sup> non révisé

Banque Coop SA  
Dufourstrasse 50  
CH-4002 Bâle

0800 88 99 66  
[info@bankcoop.ch](mailto:info@bankcoop.ch)  
[www.banquecoop.ch](http://www.banquecoop.ch)